CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA INI2 22/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Vigésima segunda sessão plenária ordinária. Ao sétimo dia do mês
de agosto de dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do
vereador José Veres e secretariado pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, reuniu-se
a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Silmar Cardoso dos
Santos, João Edival Aramoni, André Luiz de Oliveira, Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Jorge
Pittner, José Veres, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek, Sidiney Heidemann, Amadeus Penga,
LlliZ Adr MatOS, e Marlene Soares M unhoz. A u se n te  o v e re a d o r Fab ríc iu  Duarte Holovka.
Havendo número legal o Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a
leitura do texto reflexivo, a execução do hino de Pitanga e colocou em discussão e votação a
ata do dia 30 de julho de 2018, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O presidente
solicitou a secretária, vereadora Eloy a leitura do expediente: Correspondências Recebidas:
Associação Comercial e Empresarial de Pitanga -  ACEPI - Ofício n2 65/2018 convidando para
participar da palestra Limites Extremos, no dia 08 de agosto de 2018, às 19 Horas, na UCP.
Convite para participar do dia de campo que marcará o início da implantação da cortina
verde no município de Luiziana, no dia 15 de agosto de 2018, às 08:30 horas. Prefeito
Municipal - Ofício n2 177/2018 - GAB, solicitando co n vo ca çã o  de extra o rd in á ria  para
apreciação do projeto de lei complementar n2 5/2018. Ofício n2 181/2018 - GAB, solicitando
a paralisação dos projetos de lei complementar n2s 9 e 10/2017, tendo em vista a
necessidade de ajustes dos mesmos. Ofício n2 130/2018 - SADM, encaminhando cópia digital
dos termos de colaboração das APMFs, das associações, do acordo de cooperação e termo
de convênio, firmados no exercício de 2018. Vetos Recebidos - Veto total ao autógrafo de lei
n2 36/2018 referente ao projeto de lei n2 1/2018 de autoria do vereador Eliseu Latczuk e
subscritores. Veto total ao autógrafo de lei n2 37/2018: referente ao projeto de lei
complementar n2 6/2017 de autoria do Executivo. Veto total ao autógrafo de lei n2 38/2018:
referente ao projeto de lei complementar n2 7/2017 de autoria do Executivo. Proposições
Recebidas: Eliseu Latczuk - Indicação n2 91/2018 de 18/07/2018: Sugerindo ao Executivo
M u n icipa l, a p ed id o  do S e n h o r Celso Volki, que realize a construção de uma valeta para
escorrer a água da chuva na Rua Guairacá, n2 1421, na Vila Maristela, pois se continuar da
maneira que está poderá entupir as manilhas e causar transtornos maiores. André Luiz de
Oliveira - Indicação n2 92/2018 de 20/07/2018: Sugerindo ao Executivo Municipal que
coloque iluminação pública na Rua Saldanha Marinho, Alto da Colina. A presente solicitação
se justifica devido a via não ter iluminação, dificultando, assim, a vida dos moradores. André
Luiz de Oliveira - Indicação n2 93/2018 de 20/07/2018: Sugerindo ao Executivo Municipal a
elaboração de projeto de lei, conforme minuta em anexo e com as adaptações que entender
necessário, para instituição do Programa "Meu Primeiro Emprego". André Luiz de Oliveira -
Indicação n2 94/2018 de 25/07/2018: Sugerindo ao Executivo Municipal a abertura de
concurso público para contratação dos seguintes profissionais: professor, médico, operador
de máquinas, motorista, serviços gerais, enfermeiro, técnico em enfermagem, psicólogo,
fonoaudiólogo, fisioterapeuta. A presente solicitação se faz necessária de acordo com
observações feitas por este vereador referente ao atendimento público municipal. Solicito
com urgência providências para disponibilizar estes profissionais para atender a população
no sistema municipal de saúde e outras secretarias afins que também necessitam dos
referidos profissionais. Jorge Pittner -  Indicação n2 95/2018 de 30/07/2018: A pedido de
Ata Sessão Ordinária n2 22/2018 de 7 de agosto de 2018 Página 1 de 5

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

moradores de nosso município, sugerindo ao Executivo Municipal o andamento da
construção de um ponto turístico religioso com banheiros e capela, conforme objetivo
justificado na Lei Ordinária n9 2018, de 2016. Há vários anos, diversos munícipes utilizam o
lugar para alimentar sua fé através de orações para cura de doenças e outros pedidos junto
ao Olho D'Água São João Maria. Tendo em vista o grande fluXO de pessoas nesse local, cabe
ao poder público buscar dar condições adequadas para que essas visitas aconteçam de
forma a garantir a segurança e conforto dos mesmos. Eliseu Latczuk e Sidiney Heidemann -
Indicação n9 96/2018 de 06/08/2018: Sugerindo ao Executivo Municipal que realize estudos
técnicos sobre a possibilidade de instalação de redutores de velocidade no perímetro de
aproximadamente mil metros, iniciando na Rua Arthur Mehl, esquina com a Rua Saldanha
Marinho, até o final da mesma, onde faz esquina com a Rua Marcílio Dias, no Bairro Alto da
Colina. Eliseu Latczuk e Sidiney Heidemann - Indicação n9 97/2018 de 06/08/2018:
Reiterando o pedido feito ao Executivo Municipal, para que realize a aquisição de cadeiras
para a Capela Mortuária do centro, pois quando se trata de um velório de grande impacto na
sociedade, faltam lugares para acomodar os familiares e amigos dos falecidos, e ainda as que
estão no local encontram-se em condições precárias de uso. Eliseu Latczuk e Sidiney
Heidemann -  Indicação n9 98/2018 de 06/08/2018: Sugerindo ao Executivo Municipal que
seja feito o cascalhamento urgente no Bairro Santa Lourdes, pois o último serviço que foi
realizado utilizaram cascalho de má qualidade, com muita terra, impossibilitando o trânsito
dos pedestres. O pedido justifica-se pela grande circulação de alunos e pessoas que
necessitam da via. Marlene Soares Munhoz -  Indicação n9 99/2018 de 06/08/2018:
Sugerindo ao Executivo Municipal a possibilidade de incluir nos tratamentos oferecidos pelo
município, via SUS, o atendimento médico com tratamentos alternativos, tais como
acupuntura, auriculoterapia e Reiki. Tal solicitação justifica-se, pois estes tratamentos geram
diversos benefícios para os pacientes e também para todo o sistema de saúde municipal,
pois reduz a necessidade de atendimentos médicos convencionais e medicamentos,
reduzindo consideravelmente a demanda existente nos postos de saúde. André Luiz de
Oliveira - Projeto de Lei Complementar n- 1/2018 de 20/07/2018: Dispõe sobre a concessão
de isenção do pagamento do imposto predial e territorial urbano - IPTU às pessoas
acometidas de neoplasia maligna. André Luiz de Oliveira - Projeto de Lei n9 10/2018 de
20/07/2018: Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação no Portal da Transparência dos
medicamentos distribuídos e mantidos em estoque pelo Município de Pitanga. André Luiz de
Oliveira - Projeto de Lei n9 11/2018 de 20/07/2018: Institui a Semana de Conscientização
sobre a Doação de Medula Óssea. André Luiz de Oliveira Projeto de Lei n9 12/2018 de
20/07/2018: Institui a Semana de Conscientização sobre o Parto Humanizado. André Luiz de
Oliveira - Projeto de Lei n9 13/2018 de 20/07/2018: Torna obrigatória a divulgação das
listagens dos pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na
rede pública. André Luiz de Oliveira - Projeto de Lei n9 14/2018 de 20/07/2018: Institui a
Semana da Consciência sobre 0 Autismo no Município de Pitanga. André Luiz de Oliveira -
Projeto de Lei n9 15/2018 de 03/08/2018: Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a
título de inscrição em concursos públicos municipais para os doadores de sangue ou de
medula óssea. André Luiz de Oliveira - Projeto de Lei n9 16/2018 de 06/08/2018: Institui o
dia de incentivo à doação de livros no âmbito do Município de Pitanga. Poder Executivo -
Projeto de Lei Complementar n9 5/2018 de 01/08/2018: Revoga da Lei n9 2143, de 21 de
junho de 2018. Poder Executivo - Projeto de Lei do Executivo n9 46/2018 de 29/06/2018:
Altera os anexos da Lei Municipal n9 2068/2017 - Plano Plurianual 2018/2021 e dá outras
Ata Sessão Ordinária n9 22/2018 de 7 de agosto de 2018 Página 2 de 5

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

ÇAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

providências. Poder Executivo - Projeto de Lei do Executivo n9 47/2018 de 29/06/2018:
Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2019, e
dá outras providências. Poder Executivo Projeto de Lei do Executivo n9 50/2018 de
30/07/2018: Autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município de
Pitanga. Poder Executivo - Projeto de Lei Executivo n9 51/2018 de 30/07/2018: Autoriza
crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Ordem do Dia -
Votação Única: Poder Executivo - Emenda n9 01 -  Urgente - Emenda n9 1 ao projeto de lei n9
49/2018. Poder Executivo - Emenda n9 01 -Urgente - Emenda n9 2 ao projeto de lei n9
49/2018. Poder Executivo - Projeto de Lei do Executivo n9 49/2018 -  Urgente - Autoriza
crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. André Luiz de Oliveira
- Moção n9 2/2018 de 03/07/2018: Moção de Aplauso à Senhora Roseli Maria Hamad
Romanichen Otto por 41 anos de trabalho frente à EMATER no município de Pitanga no qual
dedicou parte de sua vida no atendimento aos agricultores, em especial às pequenas
propriedades e às famílias que ali residem. Seu trabalho auxiliou o desenvolvimento do
município de Pitanga, devido às características rurais do mesmo. Neste sentido busca-se o
reconhecimento pelo empenho e pela dedicação não só no trabalho, mas também na vida
em comunidade e no atendimento a quem necessitou da instituição EMATER, e recebeu por
meio da funcionária um exemplar atendimento na busca incansável pelo crescimento da
agricultura e dos demais seguimentos rurais. O presente pedido se justifica pela história
escrita da Senhora Roseli junto ao município de Pitanga. Segunda Votação: Mesa Diretora -
Projeto de Lei n9 4/2018 -  Ordinário - Acrescenta parágrafo único ao art. 28 da Lei n9 2.071,
de 28 de junho de 2017. O presidente deferiu as indicações apresentas e comunicou que a
falta da vereadora Eloy na sessão ordinária do dia 12 de junho e a falta da vereadora
Marlene nas sessões dos dias 18 e 26 de junho foram devidamente justificadas. Encaminhou
os projetos para que a comissão de constituição e justiça nomeasse os relatores e fixasse
prazo para emissão e voto. Para os projetos de leis n9 10/2018, 14/2018,15/2018 vereadora
Eloy com sete dias para parecer e voto. Projetos de leis n9 11/2018, 16/2018, 47/2018 e
projeto de lei complementar n9 01/2018 vereador Jorge com sete dias para parecer e voto.
Projetos de leis n9 12/2018, 51/2018 e veto ao autografo n9 36/2018 vereadora Marlene
com sete dias para parecer e voto. Projetos de leis n9 46/2018, 50/2018 e veto ao autografo
n9 38/2018 vereador André com sete dias para parecer e voto. Projetos de leis n9 13/2018,
veto ao autografo n9 37/2018 vereador Silmar com sete dias para parecer e voto, e projeto
de lei complementar n9 5/2018 vereador Silmar com três dias para parecer e voto. A
presidente da comissão convocou reunião extraordinária para dia 13 de agosto as 10:00
horas. O presidente realizou homenagem deputado estadual Bernardo Carli. Após foi aberto
o Expediente de Plenário que foi utilizado pelos vereadores: André Luiz de Oliveira que
agradeceu pelo que o deputado Bernardo Carli fez pelo município. Teceu comentário da
morte do vereador Didi de Telêmaco Borba, cobrou do executivo que alguns PSFs estão
restringindo o número de fichas de atendimento médico. Comentou do projeto de lei
complementar n9 01/2018 que dispõe sobre a concessão de isenção do pagamento do
imposto predial e territorial urbano - IPTU às pessoas acometidas de neoplasia maligna. E do
seu pedido de moção a Sra. Roseli Maria Hamad Romanichen Otto. A tribuna foi utilizada
pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski que comentou da perda do deputado
Bernardo Carli, que o conhecia desde 2014, mas seu nome não será esquecido pelas marcas
que deixou no município. Lembrou que o dia 22 de julho deixou marcas no país, pela morte
do deputado e de Tatyane Spitzner. Leu o art. 29 da lei 11340 (Lei Maria da Penha). "Toda

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA

mulher, independentemente de classe, raça, etnia, orientação sexual, renda, cultura, nível
educacional, idade e religião, goza dos direitos fundamentais inerentes à pessoa humana,
sendo-lhe asseguradas as oportunidades e facilidades para viver sem violência, preservar
sua saúde física e mental e seu aperfeiçoamento moral, intelectual e social". Falou que
infelizmente essa teve sua vida encerrada abruptamente, porque não tentou sair de um
relacionamento na esperança que o agressor iria mudar. São pessoas que dormem com o
inimigo. Os abusadores sempre manipulam os abusados, como bichos presos em armadilhas.
Falando que a culpa era dela, até ser encontrada morta. Ontem tivemos três grávidas
mortas, todas as vítimas dos companheiros. Elas pedem ajuda, só que nos habituamos há
não ouvir, não tomamos atitudes. Revolta todo o país quem  joga, esfaqueia, atira e esgana
entre outras atitudes, para ferir sua parceira, quando as mesmas no desespero tentam
separar são mortas. O vereador Aritana cede seu tempo para a vereadora Eloy. As vítimas
tem uma relação abusiva em Silêncio, mulheres que tem vergonha e arrumas desculpas
pelas marcas roxas em seu corpo, essas saem, mas na alma permanece. Poucos homens até
hoje foram presos por feminicídio, mulher morta, pais sem filhas, filhos sem mãe, até
quando serão empurradas para fora de sua própria vida. Mulheres criam vida e precisam
permanecer vivas. Mostrou sua indignação com o que vem acontecendo, temos que realizar
ações públicas para identificar mulheres que sofrem de abuso, já no início. O vereador Eliseu
Latczuk utilizou a tribuna onde demonstrou seus sentimentos ao deputado estadual
Bernardo Carli que tanto contribuiu para Pitanga. Parabenizou o discurso da vereadora Eloy.
Solicitou verbalmente nota de pesar a família de Alan Caíque, que perdeu a vida jogando
bola. Teceu comentário de sua indicação que solicita melhorias na capela mortuária. Apare
Eloy que falou que o executivo logo vai arrumar a capela. O vereador Eliseu comentou que a
coleta seletiva não está passando no São Basílio. Parabenizou o ex-secretário Ladislau pela
sua postura e trabalho realizado no município. Aparte André para parabenizar o Sr. Ladislau.
O vereador Eliseu comentou da indicação do vereador Jorge em criar um turismo religioso
em Pitanga. Aparte Jorge que falou da Primeira Caminhada Turística realizada em Pitanga, ao
olho d'água do monge João Maria. O vereador Eliseu falou que quando um irmão mais velho
morria, o mais novo assumia o lugar do monge. Fez cobrança da construção do parque
industrial que teve investimento de aproximadamente um milhão de reais. A  trib u n a  foi
utilizada pelo vereador Sidiney Heidemann agradeceu ao tempo que o Sr. Ladislau doou ao
município, e ao trabalho realizado em sua região. Aparte André que cobrou o cascalhamento
da estrada da Inpopel. Aparte Osvaldo que agradeceu o trabalho realizado na estrada da
Borboleta. O vereador Sidiney comentou que muitas estradas tem que ser arrumadas.
Parabenizou a vereador Eloy pelo discurso sobre a Lei Maria da Penha, e que devemos meter
a colher nas brigas de casais. Demonstrou sentimentos a família do Bernardo Carli e dos
pilotos também. Falou que a CORLAF vai perder sua plataforma de leite devido à contra
partida de R$ 120.000,00, que a cooperativa não tem. Comentou que o município está
pagando juros com seis milhões em recursos livre. Solicitou ao executivo a lei de
regularização predial. Ninguém mais fazendo uso da palavra o presidente declarou aberta a
ORDEM DO DIA: Em única discussão e votação a emenda n9 l  ao Projeto de Lei n9 49/2018
de autoria do Executivo. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade
de votos. Anotada a ausência do vereador Fabrício Duarte Holovka. Em única discussão e
votação a emenda n9 2 ao Projeto de Lei n9 49/2018 de autoria do Executivo. Depois de feita
a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador
Fabrício Duarte Holovka. Em única discussão e votação o Projeto de Lei n9 49/2018 de

Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanqa.pr.gov.br

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanqa.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

autoria do Executivo: Autoriza crédito adicional suplementar no orçamento do município de
Pitanga. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por maioria de votos. Anotada a
ausência do vereador Fabrício Duarte Holovka e o voto contrário dos vereadores André Luiz
de Oliveira e Eliseu Latczuk. Em única discussão e votação a moção de aplauso n9 2/2018 de
autoria do vereador André Luiz de Oliveira. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada
por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Fabrício Duarte Holovka. Em 2-
discussão e votação o Projeto de Lei n9 4/2018 de autoria da Mesa Diretora: Acrescenta
parágrafo único ao art. 28 da Lei n9 2.071, de 28 de junho de 2017. Depois de feita a
chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador
Fabrício Duarte Holovka. O presidente declarou aberto 0 expediente de Explicações Pessoais
que foi utilizado pelos vereadores: André que parabenizou a Sra. Sirlei pelos trabalhos
desempenhados na escola Ivan, e solicitou que o superávit seja utilizado para melhorias da
população. Felicitou a vereadora Eloy por suas palavras. Osvaldo prestou homenagem ao
Bernardo Carli que conquistou melhorias a escola Ivan. Silmar que falou da homenagem ao
Bernardo Carli, parabenizou a vereadora Eloy pela sua indignação a violência feita contra as
mulheres. Postou-se favorável ao turismo religioso e a Corlaf. Sidiney comentou que quando
as máquinas vão trabalhar na Vila Nova é realizada uma grande mobilização popular. Que
não disse que foi o vereador Matos que falou e sim em seu programa, pede desculpas se 0
ofendeu. José Veres falou das reformas da capela mortuária que logo serão realizadas, do
turismo ecológico e do orçamento retirado da secretaria do interior. Declarou encerrada a
sessão, convocando outra para dia e horas regimentais.

Pitanga 7 de agosto de 2018.

J( s
Presidente

Eloy (3e Lurdes Ottoni Pauloski
Secretária

Ata Sessão Ordinária n9 22/2018 de 7 de agosto de 2018 Página 5 de 5

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br